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Kære Miljøminister Troels Lund Poulsen  

 
Landbruget står i denne tid overfor store udfordringer. Det er afgørende for landbrugets mu-
ligheder for en dynamisk udvikling, at der sikres rammebetingelser, der tages hensyn til bå-
de vækst og miljø på en afbalanceret måde.  
 
Den økonomiske situation i erhvervet er meget alvorlig, og der skal kun få ændringer til før, 
at situationen kan vende til det bedre – eller det værre. Det er derfor helt afgørende for 
landbrugets fremtid, at regeringen og samfundet bakker op om erhvervet og skaber konkur-
rencedygtige vilkår og tager initiativer, der styrker landbruget. 
 
I øjeblikket snakkes der meget om Grøn Vækst og den betydning, det vil få for landbruget. 
Men der er andre forhold, der er af mindst lige så stor betydning for landbrugets økonomi og 
derved for beskæftigelsen i følgeindustrien og eksporten. Et af de forhold er husdyrgodken-
delserne, som koster landbruget mange penge i tabt indtjening og i udgifter til konsulent-
hjælp.  
 
Vi vil gerne kvittere for, at Ministeren har sat ekstra midler af til sagsbehandling i Miljøkla-
genævnet, ligesom der er sat mål for, hvor mange sager kommunerne skal behandle. Det 
ændrer dog ikke ved, at sagsbehandlere og landbrugskonsulenter ofte er uenige om, hvor-
dan reglerne skal forstås. Det skyldes først og fremmest en lovgivning og tilhørende be-
kendtgørelser, som ikke er tilstrækkeligt klare og altså kan tolkes. I vedlagte bilag har vi gi-
vet eksempler på, hvor besværlig, tidskrævende og omkostningstungt en ansøgning om ud-
videlse af husdyrbrug kan være.     
 
Sagsbehandlingen skal være hurtig og effektiv, så vi undgår at nye regler og tolkninger duk-
ker op undervejs og forsinker tilladelserne. Derfor vil vi gerne foreslå et initiativ, der kan 
styrke husdyrproduktionen i Danmark uden, at gå på kompromis med hensynet til miljø, dy-
revelfærd og natur.  
   
Vores forslag går i al sin enkelthed ud på at definere og indføre en bagatelgrænse for æn-
dringer i produktionen uden krav om ny miljøgodkendelse, det kan ske hvis ændringen fore-
tages i eksisterende bygninger, og i øvrigt ikke giver anledning til øget miljøpåvirkninger 
mht. ammoniakfordampning, lugt, fosforoverskud, kvælstofudledning og antal af dyreenhe-
der. Således vil man kunne udvide eller ændre sin produktion så længe man ikke overskrider 
de grænser, der er givet i husdyrgodkendelsen.  
 
Vi mener, at ovenstående allerede er muligt inden for den nuværende lovgivning og blot er 
et spørgsmål om at definere bagatelgrænser i vejledningen således, at vi er sikre på og eni-
ge om, hvornår der sker øget forurening. 
  



 
 
 

 
I praksis vil det betyde, at en landmand søger om en maksimal udledningsmængde. Så læn-
ge denne overholdes, kan landmanden geare op eller ned for produktionen og indføre ny 
teknologi, der kan mindske udledning, og derved skabe plads til flere dyr. Derved slipper 
både landmand og kommuner for at skulle igennem en lang og opslidende sagsbehandling 
hver gang der skal laves selv små ændringer i bedriftens produktion.  
 
Samtidig har vi oplevet ændringer i vidensgrundlaget, fx Nitratkortet eller udregning af DE, 
der betyder, at ansøgningerne skal regnes igennem igen. Det koster kommunerne tid og 
landmanden penge. Det er tid og penge, som alle kunne være brugt bedre. Vi har forståelse 
for og interesse i, at der anvendes viden, der er fagligt funderet og veldokumenteret.  
   
Vi foreslår, at Miljøstyrelsen samler nye tiltag og viden og offentliggør dem fx 2 gange om 
året. Ændringer bør kun gælde kommende og ikke igangværende sager. Det vil betyde, at 
igangværende sager ikke påvirkes, men kan gøres færdige.  
 
Det forslag vil have stor betydning for sagsbehandlingstiden og vi undgår, at sager ikke bli-
ver gjort færdige, fordi der hele tiden kommer nye forhold i spil. Sagsbehandlere og land-
brugskonsulenter er nødt til at anvende den viden, der er tilgængelig på tidspunktet for an-
søgningens fremsendelse og modtagelse i kommunen og ikke på det tidspunkt hvor sagsbe-
handleren begynder at sagsbehandle sagen. Det skal ikke være muligt for sagsbehandleren 
at udskyde sagsbehandlingen i forventning om, at ny viden vil give et andet resultat. 
   
Det skal være fagligheden, der skal være det bærende element i reguleringen af husdyrpro-
duktionen. Således bør der kun stilles krav om brug af tekniske løsninger, der er veldoku-
menterede, det håber vi at Miljøministeren ved lejlighed vil indskærpe overfor kommunerne. 
Men det er også afgørende, at der løbende bliver fulgt op på nye miljøtiltag, så vi med sik-
kerhed kan vide, om de har den effekt vi håber. Det er demoraliserende for landmændene at 
opleve, at husdyrproducenterne skal redegøre for ammoniakudledning mv. når baseline for 
vandmiljøet endnu ikke er opfyldt i kommunerne. Vejen til et bedre miljø kræver, at alle 
trækker i samme retning og lige stærkt.  
 
Vi håber, at vores forslag kan inspirere Ministeren til ændringer i den nuværende ordning 
således, at vi får den effektive og smidige godkendelsesordning for husdyrproduktion som 
en nødvendig for, at vi også fremover kan levere sunde fødevarer til de danske forbrugere.  
 
Landboforeningen Gefion står til rådighed for Ministeren, hvis han ønsker at drøfte forslage-
ne eller hvis der er andre forhold. som vi kan være behjælpelige med.  
 
Med venlig hilsen 
 
 

 
Svend Erik Eriksen  
Viceformand, Landboforeningen Gefion 
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